
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-152

L'anno 2016 il giorno 10 del mese di Giugno il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di 
dirigente di Stazione Unica Appaltante - Acquisti, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  NOMINA DELLA COMMISSIONE INCARICATA DELLA VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE RELATIVE ALLE PROCEDURE NEGOZIATE SUL ME.PA. DI CONSIP 
PER L’AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 5 L. 381/91 A 
COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B E/O LORO CONSORZI PER IL PERIODO 01.07-
30.09.2016  DEI SEGUENTI SERVIZI DI PULIZIA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 
AI SENSI DEL D.M MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO 
E DEL MARE DEL 24 MAGGIO 2012  : -SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO IL POLO 
TURSI/GALLIERA/ALBINI (CIG. 66992002BA) PER UNA SPESA TOTALE DI EURO 
71.467,60 IVA ED ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZE COMPRESI-
SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO LA BIBLIOTECA BERIO (CIG. ZE719E983C) PER UNA 
SPESA TOTALE DI EURO 43.866,32 IVA ED ONERI PER LA SICUREZZA DA 
INTERFERENZE COMPRESI-SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO I MUSEI DI STRADA 
NUOVA ED ALTRI SPAZI MUSEALI (CIG. 66992468AE) PER UNA SPESA TOTALE DI 
EURO 65.922,70 IVA ED ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZE COMPRESI

Adottata il 10/06/2016
Esecutiva dal 10/06/2016

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10/06/2016 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-152

OGGETTO  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  INCARICATA  DELLA  VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE RELATIVE ALLE PROCEDURE NEGOZIATE SUL ME.PA. DI CONSIP 
PER  L’AFFIDAMENTO  IN  CONVENZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  5  L.  381/91  A 
COOPERATIVE  SOCIALI  DI  TIPO  B  E/O  LORO  CONSORZI  PER  IL  PERIODO  01.07-
30.09.2016  DEI SEGUENTI SERVIZI DI PULIZIA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE AI 
SENSI DEL D.M MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E 
DEL  MARE  DEL  24  MAGGIO  2012   :  -SERVIZIO  DI  PULIZIA  PRESSO  IL  POLO 
TURSI/GALLIERA/ALBINI  (CIG.  66992002BA)  PER  UNA  SPESA  TOTALE  DI  EURO 
71.467,60 IVA ED ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZE COMPRESI-SERVIZIO 
DI  PULIZIA  PRESSO  LA  BIBLIOTECA  BERIO  (CIG.  ZE719E983C)  PER  UNA  SPESA 
TOTALE DI EURO 43.866,32 IVA ED ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZE 
COMPRESI-SERVIZIO  DI  PULIZIA  PRESSO  I  MUSEI  DI  STRADA  NUOVA  ED  ALTRI 
SPAZI MUSEALI (CIG. 66992468AE) PER UNA SPESA TOTALE DI EURO 65.922,70 IVA ED 
ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZE COMPRESI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dalla normativa vigente,  
disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- il T.U. sull’ordinamento degli EE. LL. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 192;
- il Decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016;
- la legge n. 381/1991

Premesso che:
con determinazione dirigenziale 2016-152.2.0.-48 del 22.02.2016, venivano indette tre distinte procedure negoziate sul 
Me.Pa. di Consip per l’affidamento in convenzione a cooperative sociali di tipo B e/o loro consorzi, ai sensi dell’art. 5 l. 
381/91, dei servizi di pulizia di cui all’oggetto ;

Preso atto che:

si stabilivano le seguenti scadenze del termine per la presentazione delle offerte:

- Servizio di pulizia presso il polo Tursi/Galliera Albini: 10.06.2016 ore 8.00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Servizio di pulizia presso la Biblioteca Berio ed altri spazi bibliotecari: 10.06.2016 ore 8.30
- Servizio di Pulizia presso i musei di Strada Nuova ed altri spazi Museali: 10.06.2016 ore 9.00

Considerato che:
al momento dell’adozione del presente provvedimento è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e che, con -
seguentemente, si può procedere, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs, 50/2016, alla nomina della Commissione incaricata  
della valutazione delle offerte per tutte le procedure negoziate indicate in oggetto che sarà così composta:

-Dott.. Alessio Canepa, Dirigente del Settore Stazione Unica Appaltante  - Acquisti
 in qualità di Presidente;
-Dott. Gianluigi Siri, Funzionario Amministrativo della Stazione Unica Appaltante – Acquisti, in qualità di componen -
te;
-Sig.ra Elisa Campanella, Funzionario Amministrativo della Stazione Unica Appaltante – Acquisti, in qualità di compo-
nente;

Ritenuto infine:

 di attribuire le funzioni di segretario di detta Commissione alla dott.ssa Mariella Ratti, Funzionario Amministrativo in  
servizio presso il Settore Stazione Unica Appaltante - Acquisti, o suo sostituto;

D E T E R M I N A

1) di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 la Commissione incaricata della valutazione delle offerte presen-
tate dalle ditte partecipanti alle procedura negoziate sul MePa di Consip per l’affidamento in convenzione a cooperative 
sociali di tipo B e/o loro consorzi, ai sensi dell’art. 5 l. 381/91, dei servizi di pulizia di cui all’oggetto, da assegnarsi ai 
sensi dell’art. 95 comma 3 del DLgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

2) di stabilire che la Commissione sia così composta:

-Dott.. Alessio Canepa, Dirigente del Settore Stazione Unica Appaltante  - Acquisti
 in qualità di Presidente;

-Dott. Gianluigi Siri, Funzionario Amministrativo della Stazione Unica Appaltante – Acquisti, in qualità di componen -
te;

-Sig.ra Elisa Campanella, Funzionario Amministrativo della Stazione Unica Appaltante – Acquisti, in qualità di compo-
nente;

3)di dare atto che la commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al disposto di cui al comma 12  
dell’art. 77 del DLgs. 50/2016 e che i commissari nominati, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno, ai  
sensi dell’art. 77 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 fornire specifica attestazione in merito all’assenza delle cause di in -
compatibilità previste dalla vigente normativa;

4) di attribuire le funzioni di segretario di detta Commissione alla dott.ssa Mariella Ratti, Funzionario Amministrativo  
in servizio presso il Settore Stazione Unica Appaltante - Acquisti, o suo sostituto;

  
Il Dirigente
                                                                                            Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


